TÒA ÁN NHÂN DÂN TỐI CAO CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TAND TỈNH ĐẮK LẢK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

số:z.g /TA-CV
“ V/v chỉ đao xét x ử n g à y  20 tháng 3 2017.
các vụ án về ma túy ”

Kỉnh gửi:Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.
I :';U
ị ' - V  ÌỆỊ Ị ị ị

Căn cứ Công văn số 20/TANDTC-V1 ngày 08/02/2017 của Tòa án nhân dân
tối cao, về việc xét xử các vụ án hình sự;

Căn cứ Công văn số 1112/VKS-P7 ngày 20/12/2016 của Viện kiểm sát nhân

dân tỉnh Đắk Lắk, về việc đề nghị chỉ đạo xét xử các vụ án về ma túy;

Căn cứ điểm e khoản 2 Điều 42 Luật tổ chức Tòa án nhân dân.

Qua theo dõi kiểm tra của Phòng kiểm tra nghiệp vụ và thi hành án đối với
bản án, quyết định của Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, thị xã gửi về Tòa
án nhân dân tỉnh Đắk Lắk. Nhận thấy thời gian gần đây, đa số các Tòa án nhân
dân các huyện, thành phố, thị xã đã thực hiện tốt các Nghị quyết 109 và số 144 của
Quốc hội; các Công văn 276 và 301 của TAND tối cao về việc áp dụng các quy
định có lợi cho người phạm tội trong Bộ luật hình sự năm 2015 và quyết định mức
hình phạt đối với các bị cáo là phù hợp quy định của pháp luật. Tuy nhiên, còn một
số Tòa án nhân dân các huyện, thành phố, thị xã nhận thức chưa đầy đủ về việc áp
dụng các quy định có lợi cho người phạm tội trong Bộ luật hình sự năm 2015 và
quyết định mức hình phạt không đúng tính chất, mức độ tội phạm và trách nhiệm
hình sự đối với một số bị cáo bị xét xử về tội “ phép chát ma Do
đó, tại Công văn số 23/TA-KNGĐ ngày 16/3/2017, Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh
Đắk Lắk đã đề nghị Chánh án Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nang kháng nghị
theo thủ tục giám đốc thẩm 01 hồ sơ vụ án hình sự thụ lý số: 262/2016/HSST ngày
07/10/2016 của Tòa án nhân dân thành phố Buôn Ma Thuột, đối với bị cáo Phan
Thanh Nam về tội “ Tàng trữ trải phép chất

Vì vậy, đế đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, đảm bảo tính răn đe
phòng ngừa chung trong xã hội, nhất là đối với loại tội phạm về ma túy. Chánh
án Tòa án nhân dân tỉnh Đắk Lắk yêu cầu Chánh án Toà án nhân dân các huyện,
thành phố, thị xã nghiêm túc chỉ đạo các Thấm phán cần có nhận thức đúne đắn,

nghiêm túc khi áp dụng các quy định có lợi cho người phạm tội trong Bộ luật
hình sự 2015 và chịu trách nhiệm trước Chánh án Tòa án nhân dân tỉnh Đắk
Lắk.

Nơi nltận
-  Như kính gửi;

- Lưu phòng KTNV&THA.